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Abstrakt

Diplomová práce prostřednictvím kvalitativního výzkumu mapuje postoje, názory a

chování vŧči médiím u vybraných studentŧ třetího ročníku střední školy technického

zaměření na začátku školního roku a sleduje případné změny v těchto postojích,

názorech a chování po tom, co studenti pŧl roku docházejí na předmět multimediální a

projektová výchova, který má naplňovat cíle obsaţené v RVP týkající se prŧřezového

tématu mediální výchova. V rámci výzkumu bylo se studenty uskutečněno 24 rozhovorŧ

ve dvou termínech, a to na začátku školního roku 2015/2016 a poté po skončení prvního

pololetí. Po kódování, analýze a interpretaci dat se ukázalo, ţe v určitých názorech a

chování ke změnám opravdu došlo, co se týká většiny postojŧ, vyjadřovali je studenti

shodným zpŧsobem při obou rozhovorech. Funkce výzkumu by měla být spíše

explorativní a práce by měla poslouţit jako inspirace pro další výzkumy realizované

v oblasti mediální výchovy v českém školství. Získané výsledky ohledně změn v oblasti

postojŧ, názorŧ a chování jsou sice platné pouze pro sledovaný vzorek studentŧ na dané

střední škole, hodnotu práce je ale moţné vidět i v tom, ţe zároveň umoţňuje na

příkladu jedné školy, vyučující a třídy pochopit, s jakými potíţemi se v současnosti

výuka mediální výchovy na středních školách v České republice mŧţe potýkat.

Abstract

The diploma thesis, by means of a qualitative research, deals with the attitudes, opinions

and behaviour towards media of the selected students who are at grade L3 at a technical

secondary school at the beginning of the school year and it is focused on potential

changes in these attitudes, opinions and behaviour after a half-year attendance of the

subject called Multimedia and Project Education which should fulfil aims written in the

RVP dealing with the topic called Media Education. During the research 24 dialogues

were realized in two periods, at the beginning of the school year of 2015/2016 and after

the first term of this school year. After coding, analysis and interpretation of the data it

was observed that there were certain changes in some students’ opinions and behaviour;

however, most of the students’ attitudes were the same. The function of the research is

rather explorative and it could be a source of inspiration for a further research taken in

the field of media education in the Czech Republic. Although the achieved results

dealing with the changes in the field of attitudes, opinions and behaviour are valid only

for the selected students at the chosen technical secondary school, the value of the work

could be also seen in the fact that, by an example of a school, a teacher and a class, it

allows us to understand which aspects could be problems while implementing media

education into teaching at a secondary school in the Czech Republic.
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Úvod

V kaţdé oblasti lidského pŧsobení mŧţeme v prŧběhu doby sledovat nejrŧznější

trendy, které se v daném oboru buď natrvalo uchytí, nebo se v něm alespoň nějakou

dobu uplatňují, anebo také nenávratně zmizí v prachu historie a nezbyde po nich nic neţ

jen nepatrná zmínka. A někdy ani to ne. To samé pochopitelně platí i pro oblast médií,

která se neustále vyvíjí, proměňuje a stále intenzivněji zasahuje do našich ţivotŧ. To, ţe

jsou média jiţ nedílnou součástí naší kaţdodennosti, je takřka klišé, média zkrátka

neodmyslitelně patří do dnešního moderního světa. S nástupem nových, moderních

technologií se však mění nejen například podoba mediální komunikace, ale i samotný

obsah mediálních studií a to se opět prolíná do našich běţných ţivotŧ. S těmito

proměnami souvisí ale i některé změny v oblasti školství a vzdělávání. Rovněţ zde se

objevují technologické novinky a přicházejí do módy nové atraktivnější metody a

přístupy, ať uţ se týkají ţákŧ, učitelŧ či obsahŧ učiva. Leckdy se jedná i o takové

metody, které byly jiţ dříve ve škole uplatňovány, jen se v nepatrně upravené formě

prezentují jako něco zbrusu nového.

A tak se zhruba v posledních deseti letech ve školství stalo „moderním“

zaměřovat se například na rŧzné „inovace“, naplňovat „klíčové kompetence“, zavádět

do výuky „alternativní metody“ a zařazovat do obsahu učiva tzv. mediální výchovu.

Téměř jako kdyby slovo „tradiční“ představovalo synonymum pro něco zastaralého,

dávno přeţitého a nevyhovovalo poţadavkŧm moderní společnosti. Také pojem

mediální výchova se v českém školství stal nedílnou součástí rámcových vzdělávacích

programŧ na základním stupni vzdělávání, ale také některých rámcových vzdělávacích

programŧ platných pro středoškolské vzdělávání. Avšak stačí opravdu „jen“ tuto oblast

trochu blíţe specifikovat a zařadit do obsahu vzdělávání spolu s dalšími oblastmi, které

se souhrnně nazývají jako tzv. prŧřezová témata? Má skutečně prŧřezové téma nazvané

mediální výchova ve své nynější podobě ve škole své opodstatnění a je stále v této

podobě aktuální? A mŧţe mít výuka mediální výchovy vliv na postoje, názory a

hodnoty ţákŧ, případně je změnit?

Diplomová práce si rozhodně neklade za cíl zodpovědět tyto nelehké otázky, to

je úkol dlouhodobějšího rázu a vyţaduje komplexní pojetí celé problematiky mediální

výchovy ve školství. Tato práce se pouze snaţí zmapovat, zda výuka předmětu

multimediální a projektová výchova, která je realizována jako naplnění poţadavkŧ

zahrnutých v RVP ohledně prŧřezového tématu mediální výchova, na určité střední
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škole mŧţe v prŧběhu jednoho pololetí alespoň částečně ovlivnit názory a postoje

vybraných studentŧ, kteří na daný předmět docházeli. Kromě mapování postojŧ a

názorŧ jednotlivých studentŧ na začátku školního roku a v pololetí a jejich následného

porovnání se práce také okrajově věnuje pohledu pedagoga, který uvedený předmět

vyučuje, a jeho očekávání vŧči tomuto předmětu, i kdyţ v mnohem menší míře, neţ

bylo zamýšleno. Oproti pŧvodnímu záměru, který byl formulovaný také v tezích, jsme

se tudíţ soustředili převáţně na skupinu studentŧ, především z dŧvodu poţadovaného

rozsahu a náročnosti práce. Diplomová práce by tedy měla poskytnout pohled na média

a mediální výchovu na střední škole technického zaměření, a to zejména očima

studentŧ, kteří mají svou vlastní zkušenost s realizováním samostatného předmětu, který

má na dané střední škole zajišťovat mediální výchovu, coţ by mohlo být přínosné při

aktualizování témat v rámci tohoto předmětu.
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I. Teoretická část

1 Základní terminologie, vymezení pojmů

V první řadě si musíme vymezit alespoň některé základní pojmy, s kterými

budeme v diplomové práci pracovat, a specifikovat, co bude předmětem zkoumání

v našem sociálním výzkumu. Diplomová práce se bude zabývat postoji, názory a

chováním studentŧ
1
vybrané střední školy vŧči médiím, a to na začátku školního roku,

ve kterém se sledovaní studenti poprvé setkávají s předmětem multimediální a

projektová výchova (MPV), a po skončení prvního pololetí, kdy jiţ pŧl roku na uvedený

předmět docházeli.

1.1 Mediální výchova v oblasti školního vzdělávání

Termín „mediální výchova“ představuje obsahově značně široké pojmenování a

zahrnuje v sobě celou škálu dílčích aspektŧ. V současné době se se slovním spojením

mediální výchova setkáváme poměrně často, jeho uţívání se však netýká pouze odborné

části veřejnosti, ale rovněţ laické, neboť ta se s ním má moţnost setkávat například

v médiích samotných, ale také mimo jiné ve školním prostředí, kde jiţ nějakou dobu

představuje povinnou součást českého vzdělávacího systému. Náš výzkum se týkal

moţného vlivu předmětu multimediální a projektová výchova a účastnili se ho studenti

střední školy s technickým zaměřením, proto je potřeba si daný termín obsahově zúţit

právě pro oblast školního vzdělávání.

Jiţ na první pohled je evidentní, ţe se toto sousloví skládá ze dvou širokých

oblastí: média a výchova.

Pro pedagogiku zcela zásadní pojem výchova je v pedagogickém pojetí dle

Prŧchy definován jako „záměrné působení na osobnost jedince s cílem dosáhnout změn

v různých složkách osobnosti,“
2
přičemţ sem autor přiřazuje hned několik druhŧ

výchovy, např. výchovu rozumovou, mravní, tělesnou, uměleckou… Výchova mŧţe

probíhat jak v podobě formálního vzdělávání (např. ve vzdělávacích institucích), mŧţe

se ale také uskutečňovat v rámci vzdělávání neformálního. To samé také platí pro

1

[…]


behaviour of the selected students towards media were recorded (for instance in their

attitudes towards news service, advertisements, their level of trust in media etc.).
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The diploma thesis deals also with some pieces of information which were not

the aim of the work but they became important within the research and were at least

interesting (for example the evaluation of the subject MPV by the selected students).

Thanks to this fact, we were able to compare the statements of the students and the

statements of the teacher of MPV connected with the form of the subject along with the

possibility of getting known the way of realization of media education in reality. The

work shows the difficulty about implementation of the requirements in such a way that

it is rewarding, interesting and motivating enough that it really leads to the aim which is

expected – to improve students’ media literacy. The diploma thesis reflects some

problems connected with the realization of media education, as a rather new topic, at a

secondary school, not necessarily of a technical type – for instance a teacher of the

subject appointed by the headmaster because of lack of qualified teachers. In view of

the fact that nowadays there is no possibility to specialize in the field of media

education at pedagogical faculties, there is no chance to find such specialized teachers at

schools.

The diploma thesis, except for the answers for the research questions, brings also

useful information which can show other teachers some issues connected with the

realization of media education at a technical school. The work will be also a source of

practical information for the author of this diploma thesis which can help her with her

future practice because she will probably teach the subject MPV at SPŠSE a VOŠ in the

future and she would like to reflect some demands and needs of the students while

considering the topics of this subject.
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Přílohy

Příloha č. 1: Ukázka přepisu polostrukturovaného rozhovoru – 1. kolo (záznam)

T: Co se Vám líbí na médiích?

S5: Tak já vemu internet celkově. Nabízí strašnou svobodu, svobodu slova, mŧţete si

najít informace snadno a hlavně ta komunikace se strašně zjednodušila. Není prostě

problém zavolat si s člověkem přes pŧlku zeměkoule. A nestojí to nic. Coţ je super.

T: A co Vás na médiích naopak štve?

S5: Co se týče třeba televize, tak je to ovlivňování hrozně těch lidí, protoţe je to snadný

a stále na to spousta lidí kouká a nemá ţádnej jinej zdroj informací, takţe co je v

televize, to je svatý, protoţe to řekli tydle a tydle. Ale zas ten internet nabízí... Taky si

tam člověk mŧţe prostě najít, co chce, a mŧţe věřit, čemu chce, a nemusí si to prostě…

Mŧţe to bejt jedna stránka a z tý čerpá a nemá to podloţený nijak jinak. Takţe je to tak.

T: Dobře... Která média se pravidelně používají ve Vaší rodině?

S5: Televize. Táta kouká. Ráno rádio, spíš jako kulisa. A jinak určitě internet a

facebook.

T: A Vy se odlišujete nějakým způsobem od zbytku rodiny tím, která média a jak

používáte?

S5: Určitě. Táta kouká víc na televizi, já ji úplně vypouštím... A hlavně von nebo jako…

Mně se líbí to, na co se budu koukat, co budu teď sledovat.

T: Povídáte si někdy v rodině o tom, co jste v těch médiích viděli, slyšeli nebo co jste

četli?

S5: Hodně. Povídáme si, co se událo a co jsme kde četli. Probíráme to pak večer třeba.

T: Zajímáte se o zpravodajství?

… Ani moc ne. Spíš jakoby kdyţ mě váţně něco zajímá, tak si to vyhledám. Ale ţe

bych sledovala denní zprávy, to ne.

T: Proč myslíte, že ostatní lidé sledují zpravodajství?

S5: Tak je to… Je dobrý vědět, co se děje, aby byl ten všeobecnej přehled, mít prostě i

víc názorŧ na tu věc a vědět, co se kde semlelo. Neţ jenom si ţít v tý svý bublině a

prostě nic se mě netýká, kdyţ všechno se vlastně ovlivňuje, není nic bez dŧvodu.

Vysvětlivky:

T = tazatel

S5 = studentka č. 5
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Příloha č. 2: Ukázka přepisu polostrukturovaného rozhovoru – 2. kolo (záznam)

T: A proč vyhledáváte právě tenhle typ zpravodajství? Proč právě internetové

zpravodajství?

S5: Pro mě je to přehledný a je to určitě jednoduchý. Já jsem na to zvyklá uţ, ţe to mám

zaţitý. Noviny nebo takhle, to uţ jde mimo mě trošku. A je to určitě takový, je to všude.

Mŧţu na to kouknout na mobilu, mŧţu na to kouknout doma.

T: Je něco, co byste na tom zpravodajství změnila?

S5: To je těţký. To je těţká otázka.

T: Mám tam potom i lehčí otázky.

S5: U zpravodajství asi bych chtěla, aby bylo úplně, úplně objektivní. Aby si tam nikdo

nedal ten svŧj vlastní názor. Ale zas to není podle mě úplně moţný, nebo v lidskejch

silách. Takţe pak je… Musí člověk si najít víc zdrojŧ a najít si ten…, udělat si svŧj

vlastní názor na to.

T: A je něco, co byste na tom zpravodajství ponechala? Co Vám naopak vyhovuje?

S5: No zas na druhou stranu ten lidskej pohled do toho kolikrát, ţe je hezký, kdyţ se

někdo zmíní, jak to na něj pŧsobilo osobně, jestli to v něm něco zanechalo. To má pro

mě velkou váhu. Kdyţ to ten člověk se nebojí tam vloţit, ty svoje vlastní pocity z toho.

T: A ještě jedna taková obecnější otázka. Jak hodnotíte to internetové zpravodajství?

S5: Je přehledný. Určitě. Snadno dosaţitelný. A mŧţe bejt manipulativní hodně.

T: Může pro Vás používání médií představovat nějaké riziko nebo nebezpečí?

S5: Kdyţ bych to brala… Kdybych brala média třeba i poslouchání muziky nebo takhle,

tak určitě se mi stalo, ţe jsem třeba neslyšela vlak.

Vysvětlivky:

T = tazatel

S5 = studentka č. 5