**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Šimová Eva

**Název práce:** Multimediální a projektová výchova a její vliv na očekávání učitele předmětu a na postoje a názory studentů střední školy s technickým zaměřením

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Šťastná Lucie

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v práci postupuje podle toho, jak cíl, techniku i strukturu práce formulovala v tezích. Jediné, v čem se částečně odlišuje, je menší prostor pro sledování případných změn v oblasti názorů, postojů a očekávání u vyučující daného předmětu. Nové zaměření převážně na skupinu studentů s doplněním o reflexi vyučovaného předmětu ze strany vyučující je vhodné, zejména vzhledem ke stanovenému rozsahu práce, autorka ho také v úvodu práce zdůvodňuje.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si nastudovala dostatečné množství literatury k tématu, dokázala se v ní zorientovat a v rámci teoretické části srozumitelně představit ty aspekty sledované oblasti, které se tématu předložené diplomové práce týkají. K výzkumu zvoleného tématu autorka vhodně zvolila kvalitativní přístup. V praktické části práce detailně představuje způsob, jakým postupovala při výběru vzorku, sběru dat i následné analýze. Výzkum je tedy transparentní a je zřejmé, že autorka veškerá rozhodnutí činila vědomě, na základě znalostí metodologické literatury i možných obtíží, které mohou při kvalitativním výzkumu nastat. Na základě provedené analýzy dat jednak přehledně představuje zjištěné informace, jednak je interpretuje vzhledem ke stanoveným výzkumným otázkám.

Diplomová práce může přispět k odborné diskusi a dalšímu zkoumání toho, do jaké míry může být mediálněvýchovné snažení školy efektivní, příp. jaké metody je vhodné při realizaci mediální výchovy využít.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka předložila logicky strukturovanou, hezky jazykově i graficky upravenou diplomovou práci, v níž důsledně dodržuje citační normu a vhodně využívá poznámkový aparát. Pěknou úpravu kazí pouze dvě drobnosti: spojky a přeložky na koncích řádků, které měly být před odevzdáním práce přesunuty na následující řádky, a nejednotná úprava odstavců (na některých místech nejsou odsazeny od kraje).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka si vybrala téma, kterému zatím nebyla věnována větší pozornost, přitom je klíčové pro diskusi o podstatě a podobě mediální výchovy realizované na českých školách. Zorientovala se v oblasti teorie i empirických zjištění o oblasti mediální výchovy a mediální gramotnosti a provedla kvalitativní výzkum sestávající z polostrukturovaných rozhovorů prováděných ve dvou vlnách (před a po půl roce absolvování předmětu). Ze způsobu, jakým po celou dobu pracovala a jak poté výzkumný postup popsala, je zřejmé, že se orientuje i v metodologické literatuře, je si vědoma obtíží, které mohou při tomto typu výzkumu nastat, a také se jim v průběhu výzkumu snažila předejít či jim obstojně čelila. Až na výše zmíněné drobnosti je práce hezky jazykově i graficky upravena. Diplomová práce Evy Šimové si dle mého názoru zaslouží výborné hodnocení.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Ve svém výzkumu jste se věnovala pouze změnám v oblasti názorů a postojů. Proč jste si nevybrala i oblast znalostí? Myslíte, že by u vybraných studentů došlo k nějakým změnám? K jakým?
5.2 V závěru uvádíte, že poznatky z diplomové práce využijete i jako vyučující sledovaného předmětu. Už jste přemýšlela o tom, jestli a jaké změny oproti přístupu původní vyučující byste ráda provedla?
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. 6. 2017

Podpis: ..... .....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahraďte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.